Est, ubi prima dysenteriae epidemicæ invasio quamplurimis, — sub sine vero paucis, lethalis sit. Inverso prorsus ordine hæc res interdum incedit, vel & medio regnantis morbi tempore major erit civium jaatura. Hiberno redeunte gelu, morbus plerumque disparate, illis nempe, quos chronicæ nunc diarrhoea divexat, exceptis.

Nec semper tam funelius morbus dysenteria est; atque tunc præclara methodum nunc hanc, nunc illam venditandi, offertur occasio. Bonum erit utique, si rariores sint, aut siant alvi excretiones, fæces vero copiosiores, pultaceæ, & cum dolorum moderamine deponantur. Citem hoc in-

morbo fieri mollem, tractabilem, vaporosam, vel ample, non viscido ludoire madescere, urinas & flatus sonoros facile fecedere, opportunum est.

Cura. Tam diversa caularum, quæ dysenteriam inducunt, & morbi ipsius ex indole, erui sat satis potest non unam huic malo niedendi methodum esse opponendam. Insano quidem nisu vulgus in sistendo hoc prosluvio vix non unicum ponit operam, ac insignem antidysentericorum, adstringerium scilicet, sifpticorum, opiatorum, consult catalogum; sed qui hos agyrtarum vetularumque errores correcturi, ex vana hypothesi, ubique bilem rancidam, rodentem, saburrasque olen, ac in his per repetita emetica & per evacuantia alvum remedia eliminandis, dies noctesque terunt, non minores hi generi humano strages parant.

Quodsi nempe dysenteria subjecta robusta, juvenilia, succiplena, vel quavis ex ratione ad morbos energicos disposita corripiat, ac febris, hypersthenicæ symptoma constitutat; si dolor intellitorum atrox, ventris major ad attacum sensibilitas, tenesmus vehemens hominem divexent; si pulsus satis constans, magnus ac fibrans, aut præ doloris vehementia contractus, parvus, sed durus compareat; tunc safa, atque repetita adeo primis morbi temporibus venæfatio, ac methodus debilitans, præstantissimum & unicum subsidium, — neglegta vero, imprimis ubi sifptica, opiate, vel alia excitantia remedia propinrantur, diræ hominem enteritidis prædam constituet.

Etsi vero dysentericoruin cadavera, intestina hinc inde non parum inflammata ostendant plerumque; vix tamen prius morbi, non lumni, diebus, aut interdum nequidem a morte, hæc ita se habebunt; sed illis, aut sine cura debita, aut perversa sub methodo transactis, oportet fane ut canales illi membranacei, tot vasis sanguinets instruti, atque tam sensibiles, inflammationem tandem localem saepissime concipient, ac diræ periculo gangrænae submittantur.

Non mirum igitur esse dicamus, si facta prius una alterave venæsectione, vel sub morbo non sum-
mopere inflammatorio, sed fere catarrhali, hac
areo omisla, aut emeticum porre&um noxam
semper non tulerit, aut blanda ex tamarindoru*m*
pulpa, mana, oleo ricini Americani, aliquoties
exhibita evacuantia, — non quod bilem, ut
morbi causam, egesserint, sed quod emesis diapho-
resin saepè moverit, evacuantia vero alvum reme-
dia vires superabundantes ægrorum, fluidorum
blanda cum subtractione, infregerint, opem ferre
sunt visa. Hoc scilicet, & complicationis manifestie
galliricæ sub calu, methodus alvum evacuans,
in dysenteriæ, vel parum, vel magis sphenicæ,
principio adhibita, laudem, quam omnes fere hu-
jus morbi ad species multi nimis extenderunt, ali-
quando meretur. Sunt tamen, quibus, ob majo-
rem intestinorum irritabilitatem, modo sola venæ-
secchio & stimuli cuiusvis sua conveniat; evacuan-
tia vero quæcumque, sic ut in corryza inflam-
matoria sternutatoria certe facerent, morbum
mox adaugeant. Hae in specie dysenteriæ quibus-
dam fructus horrei probe maturi, ac moderate in-
gesti, cum alvum blande subduxissent, auxilio fue-
runt. Aliis, hi ipsi, ob flatus quos generant, ac ipsa
adeo acida mitiora, tormenta mox revocant. Pro
potu, emulsio amygdalina, sed tenuis, & quæ mi-
nus nutriat, vel leve hordei, avenæ, panis albi
decoccum conveniet. Nitrum, quod minore in do-
si parum præstat, nec hic certe refrigerat, majore
vero pondere præscriptum intestina lacerat, his non
addimus. Prout vero injectiones quondam sub sphenicæ
cynanche in fauces institutæ, has aperte
irritare ac magis incendere solebant: ita & intesti-
norum hac sub difficultate, nisi sæces illis duræ in-
hærent, clysteres, quamvis ex rebus mu-
cilaginosis conflantes, & copia non magna injedi-
sæpe magis irritant, quam causam mali auferunt.
Sub majore abdominis dolore, fracto jam satu-
cruo-

cruoris impetu, fomentationes tepidæ ex lacte cum lini semenibns, aut cum herba malvæ cocto paratae, modo lecto æger fixus inhæreat, eundem frœ nabunt.

Sedato febris hypersthenicæ furore, nec tamen, nisi simplicis catarrhi intestinalis sub casu, maturius, sub tempore lecti, diapnoica mitiora, ex infuso sambuci, melissæ, & spiritu, ut vocant Mindereri, præscribimus. Antimonialia, opium & eamphora, nisi morbo jamjam in asthenicum conuerso, latentes adhuc sub cineribus ignes facile in flamas provocabunt.

Asthenicæ cura dysenteriæ, pro gradu ac indole febris, cuius hæc symptomata consti-tuit, diversis, mitiora nunc auxilia, nunc vero efficaciorem sibi methodum requirit.

Levior interdum adynamia, a refrigerio induc-ta, catarrhalem intestinorum affectionem cum dysenteriæ mitioris symptomatis producit: ad quæ fuganda, tempore lecti constans, infusa aromatica, in transpirationis incrementum tepide epota, spiritus Mindereri, pulvis Doweri, vel tintura antimonii cum parca dosi opii, & mucilaginis gummi arabici vel tragacanthæ portione, jam sufficiunt. Emetica hoc rerum sub statu porrecta, magis quod diaphoresin promoveant quam quod billem, hic innocentem, expellant, subinde conducunt; meliora tamen erunt, quæ tanto sine tumultu eosdem effectus præstare non inepta sunt.

Quid quod gravior adeo febris asthenica, sub forma nervosæ versatilis, cum dysenteria incedens, maxime si contagium subfuerit, a solis volatilibus & opii portione admista, utpote quæ incident & secretionem in cute augent, auxilium saepè habeat. In India occidentali, ubi hæc dysenteriæ species frequentius occurrit, venam prius tundunt, dein vomitum cum Ippecacuanhæ radice, alvum vero cum vitro antimonii, movent; & ob-tecto mox corpore, cum pulvere Doweri, aut cum

vino antimonii atque opii portione, sudorem amplum eliciunt. Ad venæfectionem quod pertinet, ea, in vera febre alihenica indicari certe haud potest; suspicamur inter omnes, sub tropicis morbos non paucos acutos, sub sua invasione, asthenicæ potius indolis esse, ac, vi stimuli majoris, cuius quam alibi in asthenicos transire: igitur sub primo tamen præcipitis morbi insultu, sub ventris dolore atroci, ac pulsu contracto & duro, sanguinis mitiendi necessitas omnino subiungit. Ad emeticum, & ad vitrum antimonii quod speditat, fateur vir clarus, illis in locis medicinam professus, hæc ipsa non tam evacuationis abdominalis ad grauam, quam sudoris movendi ad finem præscribi; nec retinet, quod in catu morbi subitanè ac admodum violenti, ne æger cunctando perimitur, ad opium, & ad cordialia, non inepte sic dicta, illico recurrandum sit.

Monimus hæc ideo, quod quovis sub cælo, sicut quondam de ipsa peste iam diximus, ac licet de febre flava partim nunc notum est, talia, asthenici sub principio, — sed hoc neglego, mox indirecte asthenici, exempla malorum ex causis ubique non obviis, oriri bene possint; in quibus, methodum medendi, hodiernæ theoriae, primo saltem aspergo, adverlam, sed experientia confirmata, rejecto præconceptæ opinionis jugo, amplecti non ultro quam æquum est haeritemus.

In communione igitur dysenteria asthenica graviore, quin vel de emetico, vel de purgante alvum remedio somniemus, quidquid in contrarium sit dictum, experientia suffulti, mox ad opium, vel in emulsione cum guinmi arabici mucilagine, vel in decocto lalep solutum, recurrimus. Similia, cum tenesinus nimis urget, ano, pauca quantitate, tepide committimus; ventri vero admodum dolenti fomentationes aromaticas, tum siccas, tum humidas, vinolas, vel simile cataplasma, — vel, male magis premente, vesicans, ad cutis modo rubenda-

dinem impotimus. Quas ab opio, hac morbi sub specie, paralyses derivarunt, has nos quidem non confiximus; sed & sine usu opii hinc inde dysentericis membra resolvi, jam diximus.

Si vires magis magisque fractæ id exigant, opium cum camphora, vel cum moschō & gumini arabico jungi, ac deum singula quæ in febre nervosa graviore consulimus, imprimis vinum rubrum cum cortice cinnamomi iufuso, morbo discrimine pleno opponi oportet. Magnos certis hujus febris in casibus tepido a balneo effectus obtinuimus; in dysenteria vero gravi, sub tanta ægrorum debilitate, ac sub tam continuo ad alvum deponendam nisi, rara satis, rarior apud pauperes, illud admittrandi concedetur occasio.

De vitro cerato antimonii, quondam, — de nuce vomica, nostris temporibus tam intense hoc in morbo laudatis, nec tamen multis a medicis hanc usque in diem continuatis, — de floribus sulphuris cum sale ammoniacō jungendis, — de electuario ceræ, — quod ad talia confugere nos hic coadūs necdum viderimus, aliorum quidem effatae venerantes, sed propria experientia destituti, sermonem non movemus. Nec usum mercurii (primum ab Angliæ quibusdam medicis, deinde Ticini, jam duodecim abhinc annis a Viro claro publice laudati, — quamvis hoc genus remedii in morbo dysenteriae affini, in cynanche scilicet membranacea, & frequentius nunc in hepatitiæ atthenica, cum fructu adhibuerimus): ex dictis rationibus, quin ideo his consiliis remittamus, tentavimus. Neque tantam nos, inter febrem nervosam verlatilem atque nervosam stupidam, tum demique inter pituitosam, nisi formæ differentiam esse hucusque credimus, ut dysenteriæ, sub hac, vel illa febris ejusdem sub velte incidenti, diversam adeo medendi methodum adaptandam esse censeamus. Hoc interim hic non reticebimus, si mali hac ady-

namiæ sub specie ipsis intestinis ingesti rationem ex eo quidem in genere diversam esse debere: quod illa partem præ cæteris irritatam prima sua actione mox alidat, & facile hinc violentius quam æquum sit, eandem afficere queat. Quare utique conspicuo admodum sub sensibilitatis intelligentis augmento, mitiora, & quidem rebus mucilaginolis juncta, — sub stupore vero, fortiora & magis nuda excitantia adhibenda veniunt.

Primit igitur febris asthenicæ cum dysenteria incidentis temporibus, stimuli magis volatiles ex dictis indicati sunt. Quodlibet vero morbus quidquam adultus his solis non cedat: tunc permanentes seu fixi magis stimuli eisdem jungendi sunt. Hoc scilicet temporis sub stadio, nec fere prius, corticis simarubæ decoctum, cui aquæ cinnamomi simplicis, interdum & opii portio adjecta fuerat, quamplurimum nobis præstitit. Capta cum lithro salicaria, seu lysiachia purpurea, hoc in morbo experimenta, spem nostram, & multorum illam fecellerunt.

Si febris vel asthenica, vel asthenica cum bile morbole secreta, aut cum gastricis faburris manifeste incedat: tunc certe, præmissa, in primo casu, phlebotomia, in secundo vero, exclusa, emeticum & purgans alvum remedium sat blandum, donec ad iuam simplicitatem reductus, & nunc alter tradandus sit morbus, indicatur. Sat raro vermes tantis intestinalium in dylynteria motibus diu resistunt; vel a morte in illis reperiuntur. Vidi mus tamen ante triginta fere annos virginem hoc a morbo extreme labefactatam: cui tandem gravis singultus mortem minari videbatur, cum verme, ascaride lumbricoide, per vomitum spontaneum rejecto, mox ille, ac morbus ipse sat cito cessaverit.

Dysenteria periodica, intermittentis febris soboles, istius in modum cum opio, mucilaginis gummi arabici ope aquæ aromaticæ juncto, ac demum peruviano cum cortice fuganda est.

Si longum in tempus dysenteria trahatur: tenes-
mum tunc illa, & tormenta saltem violenta, febrin-
que, nisi lentam forte, deponit, blennorrhœæ in-
testinalis, diarrhœæ chronicæ indolem affe-
mit, ac ut ista, quod magnæ molis opus consti-
tuet, pertractanda est.

Sedato tandem morbo dysenterico, ejusdem re-
cursus, facillimus, quavis cum cura, per adapta-
tam cuivis illius speciei diætam, per medicamenta
huic propria, maxime vero per atmosphæræ fri-
gidæ fugam diuturnam, præcavendus est.